股票在发行过程和认购对象确定等各个方面符合《上市公司证券发行管理办法》

《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规和规范性文件的有关规定，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

五、本次发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）：国金证券股份有限公司

法定代表人：冉云

保荐代表人：卫明、林尚研

办公地址：深圳市福田区金田路 2028 号皇岗商务中心 21 楼 06 单元

联系电话：0755-82805991

传   真：0755-82805993

（二）联席主承销商：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

办公地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

联系电话：021-2026 2367

传   真：021-2026 2054

（二）发行人律师事务所：北京大成律师事务所

负 责 人：彭雪峰

经办律师：王芳、叶曦檐、李悦

办公地址：北京市东城区侨福芳草地 D 区 7 层

联系电话：027-88770333

传   真：027-88770099

29

（三）审计及验资机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：杨志国

经办人员：李顺利、余文琪

办公地址：湖北省武汉市武昌区中南路 99 号武汉保利广场 A 座 28/29 楼

联系电话：027-82622590

传   真：027-82651002

30

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次非公开发行股票上市已经获得深圳证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：明德生物

证券代码：002932

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2021 年 11 月 17 日。

根据深交所相关业务规则，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设

涨跌幅限制。

四、 新增股份的限售安排

本次非公开发行股票完成后，发行对象所认购的股份自新增股份上市之日

起 6 个月内不得转让。法律、法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期结

束后按中国证监会及深交所有关规定执行。发行对象所取得本次非公开发行的

股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守

上述股份锁定安排。

31

第三节  发行前后相关情况对比

一、发行前后公司前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东及其持股情况

截至 2021 年 8 月 31 日，公司总股本为 96,618,085.00 股，其中前十大股东

持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 陈莉莉 28,340,568 29.33

2 王颖 16,178,058 16.74

3 新余晨亨投资合伙企业（有限合伙） 2,656,420 2.75

4 陈鑫涛 2,615,516 2.71

5 王锐 1,663,067 1.72

6 周琴 1,207,572 1.25

7 熊晓雪 407,360 0.42

8 汪汉英 405,793 0.42

9 杨锐明 400,920 0.41

10 杨淞文 317,120 0.33

合计 54,192,394 56.08

（二）本次发行后公司前 10 名股东及其持股情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 陈莉莉 28,340,568 27.02

2 王颖 16,178,058 15.43

3 新余晨亨投资合伙企业(有限合伙) 2,656,420 2.53

4 陈鑫涛 2,615,516 2.49

5 王锐 1,663,067 1.59

6 周琴 1,207,572 1.15

7 中国银河证券股份有限公司 886,053 0.84

32

8
财通基金－华泰证券股份有限公司－财

通基金君享永熙单一资产管理计划
815,169 0.78

9 UBS AG 657,915 0.63

10 汪汉英 613,113 0.58

合计 55,633,451 53.04

二、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

项目

本次发行前

（截至 2021 年 10 月 28 日）

本次发行后

（截至股份登记日）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份

（不包括高管锁定股）
36,503,095 37.78 44,762,941 42.68

二、无限售条件股份

（包括高管锁定股）
60,114,990 62.22 60,114,990 57.32

合计 96,618,085 100.00 104,877,931 100.00

本次非公开发行完成后，陈莉莉女士持有的股份占公司股本总额的比例为

27.02%，仍为公司的控股股东。

本次发行不会导致公司实际控制权发生变化，发行后陈莉莉女士、王颖女士

仍系公司实际控制人。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票完成后，发行人总资产、净资产规模将相应增加。发

行人的资产负债率将相应下降，财务结构更加稳健，资产质量得到提升，偿债

能力得到明显改善，有利于降低公司的财务风险，支持公司经营业务发展。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将在原有从事体外诊断试剂（免疫层析/化学

发光/血气分析/分子诊断/心电）和诊断设备的自主研发、生产和销售和基于体

外诊断平台的多中心建设服务基础上，进一步完善产品系列结构，并实现产品

结构的升级。本次发行有利于优化公司产品结构，扩大生产规模和服务能力，

33

增强公司的盈利能力，加深公司与客户的合作关系，提高公司的管理能力及运

营效率，从而在较大程度上提升公司的核心竞争力。本次发行前后，公司的主

营业务不会发生变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次发行

不会对公司现有法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法

人治理结构。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高